
Cabeceira Grande

AL

Carioca 8
Carioca 9

MG 

Preto T4 240,00 0,00 240,00 95,12 123,00

285,00                  

260,00 0,00
285,00 1,79

PE

ago/20 VAR %21/09/2020 VAR %
170,00

ago/19
45,88

ÚLT. SEMANA

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Guaira 
MTSorriso
SP

Feijão Bolinha 

140,00

325,00

116,00
295,00

207,001,10275,00

50,00
220,00

7,69

272,00                  

315,00 160,00292,50                  240,00

260,00-280,00

Ponta Grossa 

Carioca 10
VARIEDADE

300,00-320,00

400,00R$        

340,00R$         
Poço Verde 

Paracatu 

Adustina

GO 

BA

MG

Maceió
PR

320,00R$        
SE

280,00-300,00

Estável

UF

450         

8.010

450

Total de Carioca:

Total de Preto:

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

285,00 280,00

Preto Nacional  Importado

Firme

Firme

1.100      

Firme

Firme

1.160    

3.150    

3.150    

1.160      

2.150      

2.250      

1.350      

.+1,79% 2.250      

2.700      

6
285,00

275,00275,00

9
285,00

280,00

Carioca 7

Feijão Branco 420,00R$         
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Preto T1
Preto T2

7 275,00

Preto
GO 

Min Coml

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 21/09/2020

Máx Extra 

450         

450

165,00

122,00
153,0083,01280,00

260,00 113,11

75,76

Preto T3

Carioca 5

Firme

78,45
57,14

290,000,00

12.410

280,00-300,00
290,00-320,00

Lajedo/Garanhuns/Capoeira 

Santa Fé de Goiás

290,00-320,00

320,00

VAR %

315,00310,00

205,00

290,00                  

6,31 26,14277,50                  

21,88

405,00R$         GO 

Carioca 6

248,0022,586,91 304,00                  

Feijão Jalo 

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$

22 de Setembro de 2020

ANo XVIII  Nº 5.066

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

21/09/2020
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Terça-feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura 

22/09/2020

Cristalina Feijão Vermelho

VARIEDADE Cidade

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 21/09/2020

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Carioca

280,00-300,00
Rio Verde / Jataí

MGUnaí

PAINEL DE ANÚNCIO

central de Atendimento: (75) 2102-7600

300,00

290,00

305,00

295,00

285,00

Carioca Agronorte 7
Preto Nacional  Importado

8Preto Nacional  Importado

Carioca Dama 9,5 10 325,00

305,00

7,5 8
8

315,00 315,00

295,00

9 305,008,5

285,00

9Carioca Dama/Agronorte 9

Carioca Agronorte

Carioca Agronorte 

8
Carioca Dama/Agronorte

295,00

Feijão Rajado

290,00R$         

Feijão Rosinha Extra 300,00R$         
250,00R$         Feijão fradinho 

Feijão Roxão 
feijão de Corda 

240,00R$        

360,00R$         
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COMENTÁRIO
O pregão desta terça-feira (22) operou com volume reduzido e composto por sobras do dia anterior.   

Além disso, a presença dos compradores animou o setor, porém não garantiu um bom escoamento, tendo em vista que boa parte dos

compradores preferiu apenas apreciar os padrões disponibilizados.   

Neste sentido, vale citar que o setor de compras está mais cuidadoso no tocante à qualidade dos grãos. Inclusive, alguns compradores chegaram

a devolver mercadorias negociadas no dia de ontem, em razão da baixa unidade dos grãos. 

Em se tratando de volume, a quantidade disponível foi de apenas 12.500 sacas do feijão carioca, sem registro de ofertas para o feijão extra (9,5). 

 

Desta forma, as vendas seguem focadas nos padrões mais fracos, que nesta manhã foram disponibilizadas entre 7 e 8,5 de cor, operando com os

mesmos preços de ontem, ou seja, de R$ 275,00 a R$ 305,00/sc.  

Apenas um pequeno volume do padrão 9 foi registrado, mas não despertou o interesse dos compradores. Os valores se encontram nominais e

na média de R$310,00 a R$ 315,00/sc. Apesar de não haver negociação, o mercado ainda permanece firme.  

A sobra de hoje ficou em aproximadamente 8.000 sacas do feijão carioca. No geral, o mercado já conta com novos desembarques para o Brás,

até o final desta semana.

Diante disso, temos a probabilidade de que o mercado volte a reagir nos preços. Mas vale salientar que, isso depende de como os produtores se

colocarão diante do momento atual e nos preços praticados. 

ANo XVIII  Nº 5.066
São Paulo, Terça-feira

Boletim Informativo do Feijão
22 de Setembro de 2020

Pesquisa de Mercado
CIDADE: SALVADOR - BA    VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 19/09/2020

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR GRAN TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL URBANO
ASSAI 5,89 5,59 6,49

ATACADÃO 5,49 5,09 6,59 6,29

ATAKAREJO 5,58 6,59

BOM PREÇO 5,99 8,19 7,79 8,45 6,29

EXTRA 6,89 6,99 6,29 6,59 6,99 9,49

GBARBOSA 5,99 5,79 7,29 7,90 5,55

MAXXI 6,89 6,19 6,98
MERCANTIL RODRIGUES 6,99 5,99 6,59 8,65


